<sup>47</sup> ID., *In XI Metaph.*, lect. 9, n. 2305: "(...) Unde relinquitur, quod motus est actus existentis in potentia: et sic est actus imperfectus et imperfecti".

<sup>48</sup> ID., *In I Sent.*, d. 42, q. 1, a. 1 ad1: "Esse primam potentiam non convenit materiae secundum principalem significationem potentiae: quia, ut dictum est, potentia primo imposita est ad significandum principium actionis; sed secundo translatum est ad hoc ut illud etiam quod recipit actionem agentis, potentiam habere dicatur; et haec est potentia passiva; ut sicut potentiae activae respondet operatio, vel actio, in qua completur potentia activa; ita etiam illud quod respondet potentiae passivae, quasi perfectio et complementum, actus dicatur. Et propter hoc omnis forma actus dicitur, et ipsae formae separatae; et illud quod est principium perfectionis totius, quod est Deus, vocatur actus primus et purus, cui maxime illa potentia activa convenit".

<sup>49</sup> ID., *S.Th.*, I, q. 25, a. 1c: "Manifestum est enim quod unumquodque, secundum quod est actu et perfectum, secundum hoc est principium activum alicuius: patitur autem unumquodque, secundum quod est deficiens et imperfectum. Ostensum est autem supra quod Deus est purus actus, et simpliciter et universaliter perfectus; neque in eo aliqua imperfectio locum habet. Unde sibi maxime competit esse principium activum, et nullo modo pati. Ratio autem activi principii convenit potentiae activae. Nam potentia activa est principium agendi in aliud: potentia vero passiva est principium patiendi ab alio. Relinquitur ergo quod in Deo maxime sit potentia activa".

acción, y sólo secundariamente aquello que recibe la acción del agente; que la potencia activa implica de suyo la operación o la acción del agente) se nos presenta un tanto inesperada, pero de gran alcance. La potencia significa, en primer lugar, un principio de acción; acción que viene a ser, en los entes, en las criaturas, una perfección o complemento de aquella potencia: es decir, acción del acto, o acto del acto, en cierto modo. Pero de tal manera es positivo su significado, que esa potencia conviene sobre todo al Acto Primero y Puro, que es Dios, de quien se dice por esencia, y por tanto, en perfecta identidad con su Ser; mientras que para toda criatura deberá ser predicada por participación (siendo máxima esa participación en el ente libre): y por tanto, comportando composición y distinción real con la substancia<sup>50</sup>.

Muy distinta es, en comparación con Dios, la situación de la criatura que, por ser ente por participación -con la consiguiente composición real de esencia y ser-, tiene de potencia pasiva lo que tiene de la esencia o *potentia essendi*, y de potencia activa lo que tiene de *actus essendi*, entrando ambas potencias en composición real en todo ente finito. Toda criatura es activa y operante en la misma medida en que la esencia es, en virtud del acto de ser; pero tiene de potencia pasiva, esto es, de capacidad de perfeccionarse al actuar, lo que tiene de esencia o potencia de ser. Por tanto, en toda criatura, la operación responde simultáneamente a la potencia activa, por la que el ente es capaz de actuar y actúa en virtud de su acto de ser, y a la potencia pasiva, por la que el ente se perfecciona y alcanza la culminación o consolidación en su ser como consecuencia de la *commensuratio* que la esencia impone al acto de ser participado.

"La primera distinción (esencia-ser) radical en todo ente, pone una relación de potencia a acto en su mismo ser substancial, lo que repercute necesariamente en toda la realidad del ente, y por eso, en su acción. El acto de la potencia operativa es la acción u operación, que se distingue realmente de ella, como la esencia se distingue del acto de ser. Ni la operación de la criatura es su ser, ni la potencia operativa es su esencia<sup>51</sup>. En todo ente finito, ni la operación es su esencia<sup>52</sup>, ni la

<sup>50</sup> C. CARDONA, *Metafísica del bien y del mal*, o.c., p. 32.

<sup>51</sup> *Ibid.*, pp. 39-40.

operación es su ser<sup>53</sup>, ni la operatividad es su esencia<sup>54</sup>. En resumen: la composición real esencia y ser en el orden estático (donde el *esse* es causa *quodammodo formalissima*), se traduce, en el orden dinámico (donde el *esse* es causa *quodammodo activa*), en la composición y necesaria distinción real entre ser y operación<sup>55</sup>.

Por eso el ser del ente es uno, y sus operaciones, múltiples. La unidad del ente no viene de sus acciones sino de su acto de ser, que es uno y funda las operaciones singulares uniéndolas en su raíz<sup>56</sup>. La participación del ser por la esencia se traduce en el orden dinámico en una descomposición-composición real de esencia y facultades, de

52 SANTO TOMAS, *S.Th.*, I, q. 54, a. 1c: "Impossibile est quod actio angeli, vel cuiuscumque alterius creaturae, sit eius substantia. Actio enim est proprie actualitas virtutis; sicut esse est actualitas substantiae vel essentiae. Impossibile est autem quod aliquid quod non est purus actus, sed aliquid habet de potentia admixtum, sit sua actualitas: quia actualitas potentialitati repugnat. Solus autem Deus est actus purus. Unde in solo Deo sua substantia est suum esse et suum agere".

53 ID., *S.Th.*, I, q. 54, a. 2c: "Actio angeli non est eius esse, neque actio alicuius creaturae. Duplex enim est actionis genus, ut dicitur IX Metaph. Una scilicet actio est quae transit in aliquid exterius, inferens ei passionem, sicut urere et secare. Alia vero actio est quae non transit in rem exteriolem, sed manet in ipso agente, sicut sentire, intelligere et velle: per huiusmodi enim actionem non immutatur aliquid extrinsecum, sed totum in ipso agente agitur. De prima ergo actione manifestum est quod non potest esse ipsum esse agentis: nam esse agentis significatur intra ipsum, actio autem talis est effluxus in actum ab agente. Secunda autem actio de sui ratione habet infinitatem, vel simpliciter, vel secundum quid. Simpliciter quidem, sicut intelligere, cuius obiectum est verum, et velle, cuius obiectum est bonum, quorum utrumque convertitur cum ente; et ita intelligere et velle, quantum est de se, habent se ad omnia; et utrumque recipit speciem ab obiecto. Secundum quid autem infinitum est sentire, quod se habet ad omnia sensibilia, sicut visus ad omnia visibilia. Esse autem cuiuslibet creaturae est determinatum ad unum secundum genus et speciem: esse autem solius Dei est simpliciter infinitum, in se omnia comprehendens, ut dicit Dionysius, De div. nom. [c. VI]. Unde solum esse divinum est suum intelligere et suum velle".

54 ID., *S.Th.*, I, q. 54, a. 3c: "Nec in angelo nec in aliqua creatura, virtus vel potentia operativa est idem quod sua essentia. Quod sic patet. Cum enim potentia dicatur ad actum, oportet quod secundum diversitatem actuum sit diversitas potentialium: propter quod dicitur quod proprius actus respondet propriae potentiae. In omni autem creato essentia differt a suo esse, et comparatur ad ipsum sicut potentia ad actum. Actus autem ad quem comparatur potentia operativa, est operatio. In angelo autem non est idem intelligere et esse; nec aliqua alia operatio aut in ipso aut in quocumque alio creato, est idem quod eius esse. Unde essentia angeli non est eius potentia intellectiva: nec alicuius creati essentia est eius operativa potentia".

55 ID., *Quodi.*, X, q. 3, a. 1c: "In nulla enim substantia creata est idem esse et operatio; hoc enim solius Dei est".

56 ID., *In III Sent.*, d. 18, q. 1, a. 1 ad3: "Unitas rei consequitur esse suum. Unde eodem modo praedicatur de re ens et unum quod convertitur cum ente. Non autem ex actione sua habet res unitatem. Et ideo non potest esse quod sit suppositum unum, et esse eius non sit unum. Potest autem esse quod sit suppositum unum et actio eius non sit una".

facultades y operaciones, que supone una multiplicidad de potencias operativas y de actos. Sólo Dios, que es Acto Puro, no está en potencia respecto a sus actos, sino que los posee en plena y total identificación con su misma substancia. Por el contrario, toda criatura, por su composición real de potencia activa y pasiva, está en potencia respecto a sus actos, y le compete perfeccionarse con su operación.

La operación es, pues, perfección de la potencia activa. Se trata de una perfección a la que el ente está destinado: la operación es la perfección última de toda cosa. La forma es para su operación, como lo imperfecto es para lo perfecto. La operación es el fin de la cosa creada, de tal modo que si a las cosas se las destituyese de su operación, de un obrar propio, parecerían existir en vano<sup>57</sup>. *Omnis res est propter suam operationem*<sup>58</sup>, la cosa es por o para su operación, esto es, se realiza plenamente en el ejercicio de sus operaciones. El ente ha sido creado, participa del ser, por algo -su fin- que él mismo no es, y que debe alcanzar mediante su operación, que constituye así la perfección última<sup>59</sup> o segunda de una cosa, mientras que el mero ser substancial es su perfección primera.

"La perfección de las cosas es doble. La primera perfección es aquella según la cual la cosa es perfecta en su substancia. Perfección que es la forma del todo, que resulta de la integridad de sus partes. La segunda perfección es la del fin, que es o bien la operación, como el fin del citarista es tocar la cítara, o bien algo que se logra mediante la operación, como el fin del arquitecto es la casa que hace. La primera

---

<sup>57</sup> ID., *S.Th.*, I, q. 105, a. 5c: "Omnes res creatae viderentur quodammodo esse frustra, si propria operatione destituerentur: cum omnis res sit propter suam operationem. Semper enim imperfectum est propter perfectius: sicut igitur materia est propter formam, ita forma, quae est actus primus, est propter suam operationem, quae est actus secundus; et sic operatio est finis rei creatae".

<sup>58</sup> ID., *In II De Caelo et mundo*, lect. 4, n. 334: "Unumquodque quod habet propriam operationem, est propter suam operationem: quaelibet enim res appetit suam perfectionem sicut suum finem, operatio autem est ultima rei perfectio (vel saltem ipsum operatum, in his in quibus est aliquod opus praeter operationem, ut dicitur in I Eth; dictum est enim in II de Anima quod forma est actus primus, operatio autem est actus secundus, tanquam perfectio et finis operantis). Et hoc est verum tam in corporalibus quam in spiritualibus, puta in habitibus animae; et tam in naturalibus quam in artificialibus".

<sup>59</sup> ID., *C.G.*, III, c. 113: "Omnis enim res propter suam operationem esse videtur: operatio enim est ultima perfectio rei".

perfección es causa de la segunda porque la forma es principio de operaciones<sup>60</sup>. La operación tiene, por tanto, valor de fin<sup>61</sup>.

Acabamos de leer, por un lado, que la operación es causada por el ser substancial; y, por el otro, que la operación es más perfecta que el mero ser substancial. Son dos afirmaciones importantes en las que hemos de detenernos antes de concluir el estudio de este principio. Vamos a ver cómo la composición real de potencia activa y potencia pasiva en todo ente finito explica estos dos aspectos de la operación.

En efecto, en cuanto la operación responde a la potencia activa -que sigue al acto de ser-, la primera perfección, que viene por la forma, es causa de la segunda, la de la operación: *Prima autem perfectio est causa secundae: quia forma est principium operationis*, la primera perfección es causa de la segunda: porque la forma es principio de operaciones<sup>62</sup>. Pero en cuanto la operación responde a la potencia pasiva -que sigue a la esencia real y concreta-, la operación o acto segundo es más perfecto que la forma o acto primero del ente: *Semper enim imperfectum est propter perfectius: sicut igitur materia est propter formam, ita forma, quae est actus primus, est propter suam operationem, quae est actus secundus*, siempre lo imperfecto es para lo perfecto: luego así como la materia es para la forma, la misma forma, que es acto primero, es para su operación, que es acto segundo<sup>63</sup>.